atividade considerada como de uso tolerado na zona em que se situa, nos termos da presente lei, 
ressalvada a hipótese de obras para a segurança e higiene das edificações ou destinadas a 
atividades de lazer e recreação. 

Art.29 Os loteamentos de interesse social, quando promovidos por iniciativa pública, poderão 
ter o lote mínimo de 125 m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), e, quando promovidos pela 
iniciativa privada, poderão ter o lote mínimo de 180 m² (cento e oitenta metros quadrados), desde 
que, em qualquer caso, sejam caracterizados como Zonas Especiais de Interesse Social (ZEIS), 
nos termos da legislação federal, estadual e municipal pertinente.

[...]

diferença de nível, que obriguem rampas superiores a 15% (quinze por cento), serão 
determinadas pelo órgão municipal competente. 

Art.19 As vias locais urbanas que forem interrompidas deverão possuir balão de retorno com 
raio mínimo de 9m (nove metros) de faixa de domínio, além do que apresentarão uma extensão 
máxima de 125m (cento e vinte e cinco metros). 

Art.20 Os acessos das atividades lindeiras às rodovias, nos trechos urbanos, somente serão 
autorizados a partir das vias marginais. 

Parágrafo único. Enquanto as vias marginais não estiverem implantadas, a instalação de 
atividades lindeiras às rodovias apenas será autorizada mediante aprovação pelos órgãos

[...]

órgão responsável pelo Planejamento e Gestão Socioespacial municipal. 

§1º A área destinada à implantação de equipamentos urbanos e comunitários 
corresponderá, no mínimo, a 10% (dez por cento) da área líquida loteada.  

§2º Nos loteamentos destinados ao uso industrial, cujos lotes forem maiores que 
15.000,00m2, (quinze mil metros quadrados), a percentagem prevista no caput deste artigo é 
reduzida para até 20% (vinte por cento), respeitando-se sempre a área destinada a equipamentos 
comunitários. 

§3º Nos loteamentos privados de caráter social, o proprietário fica obrigado a ceder ao